
 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/PMA/N.º 143/2022

 
 
 
“

 

Dispõe

   

sobre 

    

nomeação do

 

Conselho

         

Municipal

       

de 

 

Alimentação Escolar –

 

CAE,

 

no

 

Município 

  

de 

  

Anaurilândia

  

–

  

Estado de Mato Grosso do Sul”.

 
 

  
 
     

O

 

Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Edson Stefano Takazono, no uso de suas atribuições legais, e com base no 
Decreto Municipal n.º 723/2010, Lei n.º 11.947 de 16 de junho de 2009 e Resolução/FNDE 
n.º 26 de 17 de junho de 2013.

 
 
     

RESOLVE:

 
 
     

Art.

 

1º -

 

Nomear o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar –

 

CAE,

 

composto pelos seguintes membro:

 
 

a)

 

Representante do Poder Executivo:

 

Marcela Rodrigues Martins Zaia

 

(titular)

 

Maria Rozilda Aquino Vieira Bezerra

 

(suplente)

 
 

   

b)Representante dos Profissionais da área da Educação e Alunos:

 

Iza Dantas de Oliveira (titular)

 

Idalina Aparecida Zandonadi (suplente)

 

Giovana Maria Antonio Bandoch (titular) 

 

Letícia

 

Peralta Zandonade (suplente)

 
 

 

c) Representante de Pais de Alunos:

 
 

Daiane Souza Oliveira Prado (titular)

 
 

Luciene Muchon da Silva (suplente)

 
 

Camila Cristina da Silva Cardoso (titular)

 
 

Priscylla Alves Godoy (suplente)

 
 
 

d) Representante da Sociedade Civil Organizada:

 
 

Sandra de Oliveira Bernardes (titular)

 
 

Maria José Bezerra (suplente)

 
 

Ana Kátia de Oliveira (titular)

 
 

Kárita

 

Mariana da Costa Moraes (suplente)

 
 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
     

Arte.

 

2º -

 

O mandato dos Conselheiros do Conselho de 
Alimentação Escolar –

 

CAE será de 04(quatro) anos, permitida uma recondução

 

por igual 
período, tendo seu início  a contar do dia 18 de setembro do ano de 2022. 

 
     

Parágrafo único

 

–

 

O mandato de Conselheiro do Conselho de 
Alimentação Escolar –

 

CAE é considerado serviço público de relevante não

 

remunerado. 

 
     

Art. 3º -

 

O Presidente e Vice -Presidente devem ser eleitos, 
entre os membros titulares, em Assembleia

 

especialmente convocada para tal finalidade. 

 
     

Art.

 

4º -

 

O Conselho de Alimentação Escolar –

 

CAE deverá 
obedecer seu Regimento Interno e as Normas emanadas na Lei 11.947 de 16 de junho de 
2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013.

 
     

Art.

 

5º -

 

Esta portaria entra em vigor com data retroativa ao 
dia 18 de setembro de 2022 e revoga disposições em contrário. 

 
 
 
     

Anaurilândia MS., 03 de Outubro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2/2022  
A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Anaurilândia/MS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação, nos termos do inciso IX, do artigo 17, do Decreto Municipal nº. 1.571/2020, decidiu 
ADJUDICAR o objeto da presente licitação ao licitante abaixo: 
Objeto: Aquisição de materiais de escritório destinado ao Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único para 
atender as necessidades do Município de Anaurilândia - MS, conforme especificações descritas no Termo de 
Referência anexo I do edital. 
Ofertante: VIOLA MIX MOVEIS -EIRELI CNPJ nº. 36.953.803/0001-08 Valor: R$ 5.870,00 (cinco mil, 
oitocentos e setenta reais), conforme proposta de preços da vencedora.  
Ofertante: ENNOVARE COMERCIAL MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA CNPJ nº. 47.436.490/0001-37 Valor: R$ 
3.920,00 (três mil, novecentos e vinte reais), conforme proposta de preços da vencedora.  
Ofertante: STS COMERCIO VAREJISTA LTDA CNPJ nº. 12.706.257/0001-42 Valor: R$ 131,98 (cento e trinta 
e um reais e noventa e oito centavos), conforme proposta de preços da vencedora.  
Anaurilândia/MS, 25 de Outubro de 2022. 
LUCIANA KAIBER MORAES ALVES DA SILVA - Pregoeira Oficial 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 

RATIFICAÇÃO 
 

    
RATIFICO

 
a dispensa de licitação para a 

contratação direta da empresa ENNOVARE COMERCIAL MóVEIS E BRINQUEDOS 
LTDA -

 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 

47.436.490/0001-37, com endereço a Rua José Julião Cardoso, nº 145, Bairro São 
Cristóvão, CEP: 17.900-000, Dracena/SP, para a aquisição de dois bebedouros para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Anaurilândia/MS, conforme 
descrição no termo de referência, no valor de R$ 5.614,40 (Cinco mil seiscentos e 
quatorze reais e quarenta centavos), com fundamento nos pareceres da Comissão

 

Permanente de Licitação

 

e da Procuradoria Jurídica, no inciso

 

II,

 

do

 

artigo 24

 

c/c alínea 
a

 

do

 

inciso II do artigo

 

23,

 

todos da Lei Federal

 

nº 8.666/93, com a alteração

 

de valor

 

do Decreto

 

Federal

 

nº 9.412/2018 e dos

 

demais

 

documentos e justificativas constantes

 

nos autos.

 
 

Anaurilândia/MS, 25

 

de outubro

 

de 2022.

 
  

EDSON

 

STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito

 

Municipal

 
 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000437/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
06/09/2022
09/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto, 1000 - 0000000 - Centro

13.706.085/0001-70CNPJ:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2044 GESTAO DE PROT SOC ESP DE ALTA COMPLEX. CASA DE AC

Unidade Orçamentária: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função do Governo: 08 ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção do Governo: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
Programa: 0019 PROTECAO E INCLUSAO SOCIAL

Órgão: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0039 04.004.08.244.0019.2044-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000046/2022
Recibo:

14/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Transferencias do Estado FEAS - Decreto nº 13.111. 26/01/2011282000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

507 - MACIEL BAESSO
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA

000 000000000000-

35.119.350/0001-56
0000000000000

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GAS GLP, CONFORME
ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO 14/2022, PROCESSO
46/2022 - LOCAL CASA DE ACOLHIMENTO (ASILO).

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 70.707,33 Valor Empenhado: 512,00 Saldo Atual da Dotação: 70.195,33

QUADRO DEMONSTRATIVO

QUINHENTOS E DOZE REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 512,00 conforme comprovantes.

ANAURILÂNDIA - MS, 06 de setembro de 2022.

MAIRA COSTA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

KLEBER GONCALVES DESTRO
CONTADOR(A)
CRC - 8886/O-0

Página 1

Homologado

Usuário emissor: WANDER PHILLIPE



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000438/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
06/09/2022
09/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto, 1000 - 0000000 - Centro

13.706.085/0001-70CNPJ:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2038 GEST.D.PROT.SOC.BAS-SERV D.CONV.E FORT.D.VINC.IDOS

Unidade Orçamentária: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função do Governo: 08 ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção do Governo: 241 ASSISTENCIA AO IDOSO
Programa: 0019 PROTECAO E INCLUSAO SOCIAL

Órgão: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0003 04.004.08.241.0019.2038-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000046/2022
Recibo:

14/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS229000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

507 - MACIEL BAESSO
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA

000 000000000000-

35.119.350/0001-56
0000000000000

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GAS GLP, CONFORME
ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO 14/2022, PROCESSO
46/2022 - LOCAL PROJETO ETERNO APRENDIZ-SCFV.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 22.939,10 Valor Empenhado: 256,00 Saldo Atual da Dotação: 22.683,10

QUADRO DEMONSTRATIVO

DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 256,00 conforme comprovantes.

ANAURILÂNDIA - MS, 06 de setembro de 2022.

MAIRA COSTA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

KLEBER GONCALVES DESTRO
CONTADOR(A)
CRC - 8886/O-0

Página 1

Homologado

Usuário emissor: WANDER PHILLIPE



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000439/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
06/09/2022
09/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto, 1000 - 0000000 - Centro

13.706.085/0001-70CNPJ:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2038 GEST.D.PROT.SOC.BAS-SERV D.CONV.E FORT.D.VINC.IDOS

Unidade Orçamentária: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função do Governo: 08 ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção do Governo: 241 ASSISTENCIA AO IDOSO
Programa: 0019 PROTECAO E INCLUSAO SOCIAL

Órgão: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0003 04.004.08.241.0019.2038-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000046/2022
Recibo:

14/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS229000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

507 - MACIEL BAESSO
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA

000 000000000000-

35.119.350/0001-56
0000000000000

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GAS GLP, CONFORME
ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO 14/2022, PROCESSO
46/2022 - LOCAL PROJETO CONVIVER-SCFV.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 22.683,10 Valor Empenhado: 128,00 Saldo Atual da Dotação: 22.555,10

QUADRO DEMONSTRATIVO

CENTO E VINTE E OITO REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 128,00 conforme comprovantes.

ANAURILÂNDIA - MS, 06 de setembro de 2022.

MAIRA COSTA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

KLEBER GONCALVES DESTRO
CONTADOR(A)
CRC - 8886/O-0

Página 1

Homologado

Usuário emissor: WANDER PHILLIPE



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000446/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
15/09/2022
09/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto, 1000 - 0000000 - Centro

13.706.085/0001-70CNPJ:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2038 GEST.D.PROT.SOC.BAS-SERV D.CONV.E FORT.D.VINC.IDOS

Unidade Orçamentária: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função do Governo: 08 ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção do Governo: 241 ASSISTENCIA AO IDOSO
Programa: 0019 PROTECAO E INCLUSAO SOCIAL

Órgão: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0003 04.004.08.241.0019.2038-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS229000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

18 - LEMES & LEMES LTDA - ME
AV MATO GROSSO, Nº 809 - CENTRO
ANAURILANDIA
000 000000000000-

07.505.073/0001-84

(18)3822-2742

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS
ALIMENTICIOS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022 - LOCAL PROJETO ETERNO APRENDIZ-SCFV.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 22.555,10 Valor Empenhado: 657,09 Saldo Atual da Dotação: 21.898,01

QUADRO DEMONSTRATIVO

SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVE CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 657,09 conforme comprovantes.

ANAURILÂNDIA - MS, 15 de setembro de 2022.

MAIRA COSTA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

KLEBER GONCALVES DESTRO
CONTADOR(A)
CRC - 8886/O-0

Página 1

Homologado

Usuário emissor: WANDER PHILLIPE



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000447/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
15/09/2022
09/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto, 1000 - 0000000 - Centro

13.706.085/0001-70CNPJ:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2044 GESTAO DE PROT SOC ESP DE ALTA COMPLEX. CASA DE AC

Unidade Orçamentária: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função do Governo: 08 ASSISTENCIA SOCIAL
Subfunção do Governo: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
Programa: 0019 PROTECAO E INCLUSAO SOCIAL

Órgão: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0039 04.004.08.244.0019.2044-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Transferencias do Estado FEAS - Decreto nº 13.111. 26/01/2011282000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

18 - LEMES & LEMES LTDA - ME
AV MATO GROSSO, Nº 809 - CENTRO
ANAURILANDIA

000 000000000000-

07.505.073/0001-84

(18)3822-2742

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS
ALIMENTICIOS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022 - LOCAL CASA DE ACOLHIMENTO (ASILO).

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 70.195,33 Valor Empenhado: 787,95 Saldo Atual da Dotação: 69.407,38

QUADRO DEMONSTRATIVO

SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 787,95 conforme comprovantes.

ANAURILÂNDIA - MS, 15 de setembro de 2022.

MAIRA COSTA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

KLEBER GONCALVES DESTRO
CONTADOR(A)
CRC - 8886/O-0

Página 1

Homologado

Usuário emissor: WANDER PHILLIPE



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

 

 

 
DECRETO Nº 1784/GP/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

 
“Dispõe sobre pontos facultativos nas 

repartições públicas municipais nos 

dias 31 de outubro e 1º de novembro 

de 2022.”

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS,

 

no uso da atribuição que 

lhe confere a Lei

 

Orgânica do Município de Anaurilândia, e:

 

 

CONSIDERANDO que os dias 31 de outubro e 1º de novembro recairão numa 

segunda e terça-feira, respectivamente, ficando, portanto, intercalados entre o final de semana e 

o feriado do dia 02 de novembro de 2022;

 

CONSIDERANDO

 

que o dia 28 de outubro é comemorado o dia do servidor público;

 

CONSIDERANDO

 

a importância de homenagear os servidores que se dedicam em 

desempenhar suas funções em prol da melhoria dos serviços públicos prestados a comunidade;

 

CONSIDERANDO que neste exercício o dia 28 de outubro será numa sexta-feira, e 

que a alteração do ponto facultativo relacionado ao dia do servidor público para o dia 31 de 

outubro é conveniente para a Administração Pública e para o servidor; e,

 

CONSIDERANDO

 

que a alteração da data consagrada ao dia do servidor não 

ocasionará nenhum prejuízo às atividades da Administração Pública do Poder Executivo;

 

CONSIDERANDO que o 1º de novembro do corrente ano, terça-feira, ficará entre do 

dia que será comemorado o dia do servidor e feriado nacional;

 

CONSIDERANDO

 

que o ponto facultativo no dia 01 de novembro de 2022, a par de 

não impor nenhum prejuízo aos negócios do município proporcionando redução do custeio da 

administração pública municipal;

 

CONSIDERANDO

 

por fim a necessidade de se decretar ponto facultativo por ato 

oficial, para que se cumpram antecipadamente as formalidades necessárias nas 

repartições/órgãos e entidades públicas, instituições financeiras e comércio no âmbito do 

município de Anaurilândia;

 

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 

 

 

 
DECRETA:

 Art. 1º.

 

Ficam declarados como pontos facultativos os dias 31 de outubro (segunda-feira) e 1º 

de novembro (terça-feira), em todas as repartições públicas municipais, em 

comemoração ao Dia do Servidor Público.

 

               

Parágrafo único.

 

O dispositivo no caput não se aplica

 

aos serviços

 

considerados 

essenciais que, por sua natureza, não possam ser paralisados ou interrompidos.

  
Art. 2º.

 

Haverá expediente normal nas repartições públicas da administração direta e indireta 

no dia 28 de outubro de 2022, sexta-feira, em virtude

 

do adiamento da comemoração 

do dia do servidor público para o dia 31 de outubro de 2022.

 

Art. 3º.

 

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as 

disposições contrárias.

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, MS , 25 de 

outubro de 2022.

 

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 13/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 14/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 15/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 



 
 

 
 

 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 16/16   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 26 de Outubro de 2022 Edição: n°1423

 

 
 

 
                                                                    

 


		2022-10-26T08:01:42-0400
	Eliando Aparecido Colombo




